

## 8. Kompressionshjælpemidler (O)

Sagsnr.: 24-008841

Åbent

### Kompetence

Seniorudvalget.

### Beslutningstema

Seniorudvalget orienteres om Slagelse Kommunes håndtering af Ankestyrelsens principmeddelelser fra juni 2022 og marts 2024 om bevilling af kompressionshjælpemidler.

Principmeddelelsen omhandler forskellen mellem kompressionsstrømper og kompressionsmaskiner som hjælpemiddel eller behandlingsredskab og dermed en klar afgrænsning af, om det er en kommunal eller regional opgave at bevillige.

### Indstilling

Chefen for Sundhed og Ældre indstiller,

**1. at** Seniorudvalget tager sagen til orientering.

### Sagens indhold

I juni 2022 udsendte Ankestyrelsen en principmeddelelse med en præcisering af, i hvilke situationer kompressionsstrømper betragtes som et hjælpemiddel eller et behandlingsredskab.

Kompressionsstrømper, der bevilliges som et hjælpemiddel, skal bevilliges af kommunen efter Serviceloven § 112. Kompressionsstrømper, der bevilliges som et behandlingsredskab, skal bevilliges af regionen efter Sundhedsloven.

I marts 2024 fulgte en ny principmeddelelse, hvor afgrænsningen blev præcisere og udvidet til også at omfatte kompressionsmaskiner.

Regionerne har på nuværende tidspunkt ikke implementeret ny praksis.

Den nye afgrænsning betyder for borgerne, at de skal søge om bevilling på sygehuset, når der er tale om kompressionshjælpemidler som behandlingsredskab. Det er dog ikke umiddelbart let for borgerne selv at vurdere, om der i den givne situation er tale om behandlingsredskab eller hjælpemiddel. Derudover vil en række borgere, der tidligere har fået bevilliget kompressionshjælpemidler via kommunerne, stå i en situation, hvor kommunerne giver afslag på ansøgningen, og der er ikke andre myndigheder, der er klar til at overtage opgaven, og dermed står borgerne uden kompressionshjælpemidler.

### Håndtering af principmeddelelserne

Kommunerne har håndteret Ankestyrelsens principmeddelelser forskelligt. De fleste kommuner har afventet yderligere udmeldinger og dermed ikke ændret praksis.

I Slagelse Kommune er der endnu ikke ændret praksis. Da den første principmeddelelse kom i juni 2022, blev det administrativt besluttet at afvente yderligere udmeldinger fra regionen, ligesom der var forlydender om, at en yderligere principmeddelelse var undervejs. Genbehandlingen af borgersagerne om kompressionshjælpemidler blev derfor sat på standby. Med den nyeste principmeddelelse fra marts 2024 vurderer administrationen, at kommunen i flere tilfælde ikke forpligtet til at bevillige kompressionshjælpemidler. Skillelinjen mellem om kompressionsbehandling er et hjælpemiddel eller behandling, beror altid på en individuel konkret vurdering af, hvad og hvordan behandlingen/hjælpemidlet understøtter borgers samlede situation.

Hensynet til borgerne har været afgørende for Slagelse Kommunes beslutning om ikke at ændre praksis endnu, for derved at sikre, at borgerne ikke oplever hverken uberettiget afslag eller alternativt at "blive efterladt" mellem kommune og region. Regionerne har indtil nu ikke meldt sig klar til at påtage sig denne opgave. Senest har emnet været drøftet i Sundhedsklyngereg, og der vil blive taget fornyet kontakt til regionen for at få en afklaring om fremtidig procedure og samarbejde.

### Retligt grundlag

Efter servicelovens § 112 kan der ydes støtte til hjælpemidler, som har til formål at afhjælpe de varige følger af en nedsat funktionsevne.

## **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Slagelse Kommune bevilliger kompressionshjælpemidler for ca. 2,3 mio. kr. årligt.

## **Tværgående konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

## **Sagens videre forløb**

Seniorudvalget vil blive forelagt ny sag, når administrationen modtager nyt om emnet.

## **Beslutning i Seniorudvalget den 4. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

### **Bilag**

24-008841-1

Bilag 1 - Kompressionshjælpemidler

24-008841-2

Bilag 2 - Eksempler på afgørelser om kompressionshjælpemidler